
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI
REG. DET. DIR. N. 3945 / 2015

Prot. corr.16-11/6-15-110(13895)

OGGETTO: CIG Z67172D72D Affidamento del servizio di Introduzione alla lingua e alla cultura 
dei  paesi  di  lingua  tedesca  per  i  bambini  di  alcune  scuole  dell'infanzia  paritarie  per  l'a.s.  
2015/2016.  Spesa complessiva Euro 2.600,00  IVA esente. Aggiudicazione definitiva. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste con Determinazione Dirigenziale 3636 dd. 23/11/2015 
ha proceduto all'attivazione di una procedura per l'affidamento del servizio in oggetto tramite  
avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Manifestazione  di  Interesse  pubblicato  sul  sito  del 
Comune stesso;

preso  atto  che entro  i  termini  stabiliti  per  la  presentazione  della  manifestazione  di 
interesse per tale servizio è arrivata solo una manifestazione di interesse da parte del  Goethe-
Zentrum Triest via Beccaria, 6  – Trieste

che  per rispondere ai principi di massima trasparenza e come espressamente previsto 
dalla lettera invito,  si  è provveduto ad inviare lettera di  invito, domanda di partecipazione e 
modello  per  l'offerta  economica  per  partecipare  alla  suddetta  procedura  ad  altre  quattro  
Associazioni:

• Associazione di promozione sociale Euroculture piazza dell'Ospitale, 2 - Trieste 

• Scuola di lingua tedesca Hildegard Bayer Via della Ginnastica, 3 -  Trieste

Associazione Culturale Orizzonti dell'est e dell'ovest Via della Geppa, 2  - Trieste
•

• Associazione Kulturhaus Görz Piazzale Medaglie d'oro, 5  - Gorizia

constatato che entro il previsto termine di presentazione delle offerte è arrivato all'ufficio 
protocollo dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport  Servizi Educativi Integrati  
-  via  del  Teatro  Romano,  7  solo  un  plico,  accertato  avente  caratteristiche  conformi  alle 
prescrizioni contenute nella lettera di invito e contenente l'offerta relativa al servizio in oggetto 
da parte del  Goethe-Zentrum Triest via Beccaria, 6  – Trieste C.F. e P.IVA 00920560323;

rilevato che la commissione giudicatrice si  è riunita presso la stanza del  Dirigente di 
Servizio dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport Servizi Educativi Integrati 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3945 / 2015



Pag. 2 / 3

sita al secondo piano del Palazzo ex Carli via del Teatro Romano, 7  il giorno 01/12/2015 alle  
ore  12,15  in  prima  seduta  pubblica,  per  la  valutazione  del  contenuto  della  busta  “A”  –  
Documentazione Amministrativa  e  la  verifica  del  solo  contenuto  della  busta  “B”  –  Progetto 
tecnico per poi proseguire in seduta riservata, e il giorno 02/12/2015 in seconda seduta, per la 
valutazione  degli  elaborati  contenuti  nella  busta  “B”  e  a  seguire  per  l’apertura  della  busta 
contenente l’offerta economica  per l’assegnazione dei punteggi e l’aggiudicazione, come da 
verbali n. 1 dd. 01/12/2015 e n. 2 dd. 02/12/2015, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

rilevato  che a  seguito  dell'esame  della  domanda  di  partecipazione  compilata  dalla 
suddetta Associazione si è riscontrata la necessità di alcune integrazioni e che entro il termine 
fissato è positivamente pervenuta l'integrazione documentale richiesta a soccorso istruttorio 
giusta Deliberazione ANAC 08/01/2015;

preso atto di quanto riportato nei verbali di gara suindicati e dato atto che l'offerta di Euro 
2.600,00 IVA esente pervenuta dall’unico soggetto che ha partecipato alla gara è congrua e 
coerente;

ritenuto pertanto di affidare, per l’anno scolastico 2015/16, l’incarico di realizzare il 
servizio di Introduzione alla lingua e alla cultura dei paesi di lingua tedesca per i bambini di 
alcune scuole dell'infanzia paritarie per l’a.s. 2015/2016 al Goethe-Zentrum Triest via 

Beccaria, 6  – Trieste ;
preso  atto,  pertanto,  che  risulta  necessario  tramutare  la  prenotazione  in  impegno  la 

spesa complessiva  presunta  di  Euro  2.600,00 IVA esente  al  cap.  1199,  CE L1002,  sottoc. 
00019, pr.mma 00206, pr.tto 00099, a carico dei seguenti esercizi:

Bilancio  2015:  complessivi  Euro  140,00-  IVA esente  cap.  1199,   per  la  fornitura  del 
servizio che verrà a scadenza entro l'anno 2015;

Bilancio 2016:  complessivi  Euro  2.460,00-  IVA esente  cap.  1199, per  la  fornitura del 
servizio che verrà a scadenza entro l'anno 2016;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare al  Goethe-Zentrum Triest  via Beccaria, 6  – Trieste  ,  avente sede  legale 
Trieste via Beccaria, 6, C.F C.F. e P.IVA 00920560323 l’incarico di svolgere il servizio di 
introduzione alla lingua e alla cultura dei paesi di lingua tedesca per i bambini di alcune 

scuole  dell'infanzia paritarie per  l’a.s.  2015/2016 corrispondendo   alla   suddetta 
associazione l’importo di euro 2.600,00 IVA esente;

 2.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
2.600,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000664
4

Realizzaz. serv. 
Introduz. lingua e 
cultura paesi lingua 
tedesca per bambini 
alcune sc. inf. paritarie 
a.s. 2015/2016  N.16-
11/6/15-97-(13325)

000011
99

L100
2

0001
9

1335 00206 00099 C 140,00 2015-
140,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3945 / 2015



Pag. 3 / 3

2016 2016000129
1

Realizzaz. serv. 
Introduz. lingua e 
cultura paesi lingua 
tedesca per bambini 
alcune sc. inf. paritarie 
a.s. 2015/2016  N.16-
11/6/15-97-(13325)

000011
99

L100
2

0001
9

1335 00206 00099 C 2.460,00 2016-
2460,00

3. di dare atto che la spesa di Euro 140,00 IVA esente verrà a scadenza nel 2015 e la spesa di 
Euro 2.460,00 IVA esente ­ verrà a scadenza nel 2016;
4. di liquidare la relativa fattura previo accertamento della regolarità e conformità della stessa 
alle prestazioni effettivamente effettuate;
5. di inviare la domanda di partecipazione all'ufficio Contratti per le verifiche di rito;
6. di attivare contestualmente la comunicazione di cui all'art. 79 c. 5 del Codice Appalti.

Allegati:
VerbaleTED.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3945 / 2015



 Atto n. 3945 del 07/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 07/12/2015 14:05:45
IMPRONTA: A2CFF712DD86CCCCFBA232AC34A8364E4BDE2E9B381A0AFE5B99CC88D8A1A87A
          4BDE2E9B381A0AFE5B99CC88D8A1A87A2179A3DFCCCBA1E091B613392894F327
          2179A3DFCCCBA1E091B613392894F327EE3DB1CC75216BC7D348EC32D1A41F5E
          EE3DB1CC75216BC7D348EC32D1A41F5E8DA73B0BBDD7C786AFD2B6AE257A6CB6


